
هنوز»آقایجمالی«صدایممیکنند
پای صحبت های رضا فیاضی، بازیگر، نویسنده و کارگردانی که زندگی اش با کتاب و کودک گره خورده است 
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تازه های نشر

به یاد » استاد فکر«
گزارش همشهری از سومین کنگره 

بین المللی بزرگداشت علامه مصباح یزدی 
سومین کنگره بین المللی بزرگداشت علامه 
مصباح یزدی »استاد فکر« صبح روز شنبه)دیروز( 
9دی ماه با حضور مسئولان کشوری و لشکری 
در سالن اجلاس سران آغاز شد. در این مراسم 
جمعی از مسئولان ازجمله سید ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور، علیرضا زاکانی شهردار تهران، 
محمد قمی رئیس سازمان تبلیغات اسلامی حاضر 
بودند و از 5 اثر مکتوب با عناوین »اخلاق سیاسی 
و سیاست اخلاقی«، »مشکات فروزان در تفسیر 
قرآن کریم«، »هم اندیشی معرفت شناسی« و... 
رونمایی شد. در ادامه بخش هایی از سخنرانی های 

انجام شده در روز اول این کنگره آمده است.

اندیشه های نو و چهره آزاد اندیشی و نواندیشی 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور: رهبر معظم 
انقلاب در مناسبت های مختلف، جامعه علمی و 
اندیشه ای کشور را به شخصیت جامع و ظرفیت 
وجودی آیت الله مصباح یزدی توجه داده اند و بر 
شناخت شخصیت ماندگار آیت الله مصباح تأکید 
داشته اند. با نگاه به اندیشه های بلند ایشان در 
حوزه های مختلف از مؤسسه امام خمینی )ره(، 
فرزندان و شاگردان ایشان تقدیر می کنم که 
مطالب ایشان را جمع آوری کرده و به دانشگاه و 
حوزه عرضه کردند. این همان تأکیدی است که 
رهبر معظم انقلاب در فرمایشات خود بر آن تأکید 
دارند. علامه مصباح یزدی دارای اندیشه های نو و 
چهره آزاد اندیشی و نواندیشی بودند. آزاداندیشی 
و نواندیشی ایشان بر مبنای محکمی استوار بود. 
ایشان صرفا شاگردپرور نبودند، بلکه جریان ساز 
هم بودند و این محدود به زمان حیات نورانی 
ایشان نبود؛ بلکه پس از رحلت ایشان جریان 
 فکری ادامه پیدا کرده و منشا آثار و برکات بسیاری

 بوده است.

رفع مشکلات فردی و اجتماعی 
حجت الاسلام مجتبی مصباح یزدی فرزند مرحوم 
علامه مصباح یزدی: سومین کنگره بزرگداشت 
مرحوم علامه مصباح را براساس منویات و 
فرمایشات مقام معظم رهبری که در  شأن این 
عالم عالیقدر فرمودند، برگزار می کنیم؛ به طوری 
که تکریم آن مرحوم نشان دادن مصداق و الگوی 
شایسته پدر باشد. رهبر معظم انقلاب اسلامی 
فرمودند: زنده نگاه داشتن یاد آن مرحوم، معرفی 
آثار و مبانی فکری است؛ پدر زمانی که در بین ما 
بودند افراد برای رفع مشکلات فردی و اجتماعی به 
آن مرحوم مراجعه می کردند و بیانات او در مسائل 
اجتماعی و سیاسی و حتی خانوادگی و فردی 
راهگشا بود. مرحوم علامه مصباح یزدی گاهی 
برای یک دانشجو ساعت ها وقت می گذاشتند و 
از تشریفات اجتناب داشتند. امید که پروردگار 
توفیق دهد ادامه دهنده راه پدر و در فتنه های آخر 
زمان ثابت قدم باشیم و با همت و تلاش مسئولان 
و مردم انقلابی ما هر چه زودتر زمینه فرج امام 

زمان)عج( آماده شود.

تفاوت جوهری و باطنی 
حجت الاسلام والمسلین غلامرضا فیاضی، 
عضو هیأت امنای مؤسسه امام خمینی)ره(: 
4 نظریه درباره حقیقت انسان وجود دارد؛ یکی 
نظر صدرالمتاهلین که نظر عامه مردم هم است 
که حقیقت همه انسان ها یکی است. این نظر 
قرن ها در فکر دانشمندان و امروز بر عامه مردم 
حاکم است. نظریه دیگر را ملاصدرا در کتاب های 
فلسفی مطرح کرده که انسان ها در آغاز پیدایش 
یک حقیقت دارند اما به دلیل اینکه موجود مختار 
است و در وجود او لشکریان عقل و جهالت وجود 
دارد، انسان با حیوانات در ادراکات، انفعالات و 
لذایذی مشترک است؛ اما انسان یک حقیقی دارد 
که قرآن از آن به »فطرت الهی« تعبیر می کند؛ 
یعنی نوعی ساختار ویژه انسان است. انسان 
می تواند قوای حیوانی در وجود خود حاکم یا 

فطرت خود را بیدار کند.

در فلسفه و اندیشه اسلامی مرجع بود
شیخ زکزاکی، رهبر شیعیان نیجریه: آیت الله 
مصباح یزدی )قدس سره( در فلسفه و اندیشه 
اسلامی مرجع بود و حتی عالم غرب به مرجعیت 
علمی او در فلسفه و فکر اسلامی اعتراف کرد. من 
با واسطه از شاگردان آیت الله مصباح)قدس سره( 
به حساب می آیم. آیت الله مصباح، فقیه، عالم، 

فیلسوف، عارف و مخلص بود. 

علی الله سلیمیبزرگداشت
روزنامه نگار

عزیز زیبای من
کتاب »عزیز زیبای من« 
به قلم زینب مولایی اثری 
درباره آخرین روزهای 
زندگی دنیوی حاج قاسم 
است که از دل ملموس ترین 
و زمینی ترین اتفاقات، 
ناب ترین و عمیق ترین 
را  آسمانی  حقایق 
روایت می کند و با درنگ 
 بر خلق وخو و منش

 سردار سلیمانی، جنس 
متفاوتی از زیبایی را به 
خواننده نشان می دهد. این 
کتاب را انتشارات مکتب 
حاج قاسم منتشر کرده و 
کوششی برای ثبت 3روز 
پایانی حیات دنیوی سردار 

سلیمانی است.

پهلوان بدون مرز 
در آستانه سالگرد شهادت 
سردار دل ها حاج قاسم 
سلیمانی مجموعه شعر 
»پهلوان بدون مرز« سروده 
محمد مهاجرانی به تازگی 
با تصویرگری اسماعیل 
انتشارات  چشرخ توسط 
به نشر )آستان قدس 
رضوی( منتشر و روانه 
بازار نشر شده است. این 
کتاب گزیده ای از مجموعه 
اشعار درباره سپهبد شهید 
حاج قاسم سلیمانی است. 
هر یک از شعرها روایتگر 
خصوصیات  از  بخشی 
اخلاقی، رفتاری، شجاعت 
و فداکاری شهید سلیمانی 
از کودکی تا زمان شهادت 

است.

اسلام و تعلیم و تربیت
و  »اسلام  کتاب 
تعلیم و تربیت« اثر 
سیدمحمدباقرحجتی، 
اثری در حوزه تعالیم از منظر 
 دین اسلام است که در آن،
 مسائل تربیتی در اسلام 
با استمداد از قرآن کریم 
و احادیث پیامبر)ص( و 
امامان)ع( ارائه شده است، 
اما نظرات دانشمندان 
اسلامی و متفکران غربی  
نیز در آن به چشم می خورد 
تا نظر خوانندگان به این 
شود  معطوف  حقیقت 
که اسلام قرن ها پیش از 
اظهارنظر آنان همه رموز 
و حقایق تعلیم و تربیت 
را گوشزد کرده و غربی ها 
پس از کوشش های زیاد به 
بخشی از این حقایق دست 

یافته اند.

از علم و دین تا رویکرد 
دینی به علوم

کتاب »از علم و دین تا 
رویکرد دینی به علوم« 
اثر حمیدرضا آیت اللهی به 
تحولات تاریخی رابطه علم 
و دین می پردازد و علاوه بر 
نشان دادن آنها انواع این 
رابطه ها و مستندات را 
مورد بحث قرار می دهد. 
در بخشی از کتاب بررسی 
می شود که تا چه حد 
می توان از علم دینی و سایر 
وجوه آن سخن گفت. برخی 
رویکردها به علم دینی 
ارزیابی و مشکلات آنها باز 
می شود. سپس نظریه ای 
برای آن تحت عنوان 
رویکرد اسلامی به علوم 

ارائه می شود.
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 سروکار این هنرمند پیشکسوت همیشه با کتاب و البته 
با کودکان است،چه سال هایی که برای بچه ها »هادی و 

هدی« می ساخت و چه روزهایی که در »زی زی گولو« و 
»دنیای شیرین« و ده ها کار تلویزیونی دیگر هنرنمایی 

می کرد. 
»رضا فیاضی« بازیگر، مجری، صداپیشه، نویسنده 
و کارگردانی است که همیشه با عشق و علاقه برای 

این گروه سنی نقش آفرینی کرده و حتی حالا که پا 
به سن گذاشته هم از برنامه سازی و کار برای کودکان 
و نوجوانان خسته نشده و با جدیت کارش را دنبال 

می کند. 
البته از وضع محتواهای تولید شده برای کودکان 

و نوجوانان دل پردردی دارد. حق هم دارد. سال ها 
 عمرش را برای تولید محتوای خوب برای این
 گروه سنی گذاشته و دلش می سوزد. سراغ او رفتیم تا 
هم از دغدغه های امروزی کودک و نوجوانش بپرسیم و 

هم از کتاب های جدیدش خبر بگیریم.

 فیاضی معتقد است در تولید فیلم و محتواهای 
فرهنگی مناسب برای این قشر از جامعه عقب 
مانده ایم و درباره علتش هم می گوید: »کار باید 
به کارشناس و کاربلد این حوزه سپرده شود. 
بسیاری از افراد باتجربه در این حوزه به قول 
معروف استخوان خرد کرده اند اما هر گاه طرح 
یا ایده داده اند به در بسته خورده اند. من خودم 
ده ها طرح برای این گروه سنی ارائه داده ام اما 
استقبال نشده و دلایلش هم مشخص است. 
کار نوجوان باید دارای بار آموزشی باشد. تمام 
تیم سازنده کار این گروه سنی باید با مسائل 
کودک و ذهن او آشنا باشند تا بتوانند کاری 
دلخواه و مرتبط و آموزنده برای آنها بسازند. باید 
بپذیریم که ما در این دوره برای بچه های مان 
برنامه سازی  درستی نداشته ایم و خاطره سازی  
نکرده ایم. مثل خاطره سازی  که ۳۰ سال پیش 
زی زی گولو و 4۰سال پیش هادی و هدی 

و برنامه های مشابه کردند. قبول دارم نسل 
جدید متفاوت از گذشته است اما باید با تولید 
محصولات جدید و به روز به کودکان اندیشه و 
تفکر داد. لازمه این کار هم، داشتن تجربه و 

هنر و مهارت آموزش به کودکان است.« 
این هنرمند از اینکه پیشکسوتان این حوزه را 
کنار گذاشته اند دلخور است و می گوید: »در 
سال های اخیر بی مهری های برخی مسئولان 
موجب شده برخلاف میلم کمتر در این حوزه 
کار تصویری تولید کنم و بیشتر تمرکزم را در 
نوشتن کتاب و جریان سازی نمایش خلاق 
برای کودکان و نوجوانان بگذارم. اما نباید 
فراموش کنیم که جای خالی خاطره سازی  
برای کودکان احساس می شود. این نسل 
در آینده از چه کارتون هایی خاطره خواهند 
داشت؟ از چه برنامه هایی آموزه های درست 

یاد می گیرند؟« 

در این دوره برای بچه ها خاطره سازی  نکردیم

قصه و تئاتر نوجوان، پلی برای ارتباط با آنها 
رضا فیاضی معتقد است قصه و تئاتر نوجوان، پلی برای برقراری ارتباط با 
دنیای آنهاست و می گوید: »با بهره گیری از عنصر خیال پردازی در قصه و 
 تئاتر می توان در نوجوان ایجاد انگیزه و تفکر کرد. در همین زمینه کتاب 
»گام به گام به سوی تئاتر خلاق« را منتشر کردم. این کتاب مجموعه ای کاربردی 
و عملی است که می تواند به عنوان یک راهنما و راهگشا برای مربیان مورد استفاده 
قرار بگیرد. مدرسان و مربیان تئاتر کودک و نوجوان می توانند با کمک این 
کتاب، یک نمایش خلاق را به اجرا دربیاورند. از سال 1۳55به بعد، 2 دوره مربی 
تئاتر بودم و تجربه های خوبی با بچه ها کسب کردم. تجربیات این 

سال های پربار را در این کتاب گنجانده ام.«

مردی با لاک قرمز
نویسنده کتاب های »مردی با لاک قرمز«، »پرسه در 
پاریس«، »الو! اینجا پدری به قتل رسیده« و »داستان 
تتو« رمان طنزی را با عنوان »خری که نمی خواست خر 
بماند« روانه بازار نشر کرده و از انتشار 2 نمایشنامه به 
نام های »پدر یک دقیقه ای« و »روایت دوگانه گلدونه 
خانم« خبر می دهد. رضا فیاضی در ادامه از مجموعه 
شعرها و قصه هایش می گوید: »یک کتاب 4جلدی 
از مجموعه »تیارا و نقاشی هایش« برای کودکان 
نوشتم که توسط نشر یوتاب منتشر شده. »ابرک 
جان کجایی؟«، »بچه فیل زورگو«، »چی می خوری 
بق بقووو...؟« و »شیر اخمویی که بچه ها را دوست 
داشت« عناوین این کتاب هاست که توسط الهه سهرابی 
تصویرگری شدند. این کتاب به گونه ای است که در آن تیارا 
نقاشی می کشد و با نقاشی هایش حرف می زند. در جواب 
تیارا، نقاشی هایش به او عکس العمل نشان می دهند و جان 
می گیرند و اتفاقات جالبی می افتد. جالب اینکه گاهی هم 

به نحوه نقاشی کشیدن تیارا اعتراض می کنند.« 

مکث
معرفی کتاب های آقای نویسنده

کتابخوان تربیت کنیم
این هنرمند که خود نویسنده و دارای چندین جلد کتاب است 
از تأثیر کتابخوانی در زندگی کودکان و نوجوانان می گوید: 
»زندگی بدون کتاب معنا ندارد، اگر خانواده ای دغدغه آینده 
کودک را دارد باید او را با کتاب خواندن تربیت کند. در زمان 
کودکی ما دسترسی به کتاب ها محدود بود و بیشتر اوقات 
امانی از یکدیگر کتاب می گرفتیم اما کتاب خواندن جزئی از 
زندگی ما بود. اما حالا چطور؟ کتاب در کجای زندگی بچه های 
ما جا دارد؟ رسانه ها به ویژه تلویزیون هم نتوانسته اند در این 
زمینه کار موفق و اثرگذاری ارائه دهند. بچه های این زمانه به 
جای آشنایی با مفاخر ایرانی چون فردوسی، حافظ و سعدی، 
بازیکنان لیگ دسته چندم اروپا را می شناسند. این نتیجه 
فرهنگسازی برنامه های تلویزیونی است. چند سال پیش در 
حوزه معرفی کتاب در مجموعه تلویزیونی »خوش برگ« 
در نقش آقای حکمت بازی کردم. این مرد سالمند با دختر و 
نوه هایش رستورانی راه اندازی کرده بود  و در رستورانش کتاب 
سرو و معرفی می کرد. برنامه خوبی بود اما متأسفانه به دلایلی 

ادامه پیدا نکرد.«

با عشق برای کودکان کار می کنم
عشق و علاقه به کار کودک و نوجوان او را به 
دنیای شیرین آنها کشانده و تا به امروز که حدود 
7۰سال دارد ثابت قدم نگه داشته است. خودش 
از این علاقه اینطور می گوید: »در حوزه کودک 
و نوجوان فعالیتم را فقط محدود به بازیگری 
نکرده و نوشتن و کارگردانی برای این گروه سنی 
از مشغله های همیشگی من است. با عشق و علاقه 
برای آنها کار و از هر فرصتی استفاده می کنم تا در 
کنار آنها باشم. وقتی می بینم این فرشته های پاک، 
از دیدن و خواندن آثارم خوشحال می شوند، حال 
خوبی به من دست می دهد. مثلا با آنکه حدود 
۳۰سال از ساخت مجموعه زی زی گولو گذشته 
اما هنوز هم بچه ها و پدر و مادرها از خاطرات 
خوش تماشای این فیلم می گویند. برخی از مردم 
هنوز مرا »آقای جمالی« صدا می کنند و ادای من 
را در سریال زی زی گولو درمی آورند! این برای من 

ارزشمند است.«

رضا فیاضی هم مثل بسیاری از بازیگران کاربلد دیگر، 
کارنامه خاطره انگیزی از خود به جای گذاشته است 
با سریال هایی مثل »هتل«، »رانت خوار کوچک«، 
»روزگار قریب«، »نوشدارو«، »بچه های نسبتاً بد« 
و در سینما »روسری آبی«، »روز واقعه«، »گزارش 
مریم«، »خنده در باران«، »یوسف هور« و »کار 
کثیف«. او در حال حاضر در صحنه فیلمبرداری 
 مجموعه تلویزیونی »پروین اعتصامی« به کارگردانی 
محمدرضا ورزی مشغول است و می گوید: »زندگی من با 

نوشتن و خواندن عجین شده و تلاش می کنم 
در نوشته هایم نگاهی روان شناختی به 

مسائل این گروه سنی داشته باشم. در 
همین زمینه کتابی از من با عنوان 

»داستان تتو« از سوی انتشارات 
نودا منتشر شد که من این رمان را با 
خوانش خودم توسط مؤسسه موج 
کتاب صوتی کردم تا علاقه مندان 

به کتاب که فرصت مطالعه ندارند، 
این رمان را در هر جایی و مکانی گوش 

کنند. دوست دارم پیام و حرف این رمان 
به گوش افراد زیادی برسد،چرا که این رمان 

داستان تلخ زندگی یک دختر نوجوان را روایت 
می کند که مخاطبش نه  تنها گروه کودک و نوجوان 

بلکه بزرگسالان است. قهرمان این کتاب، ریحانه 14ساله 
است که نابغه ریاضی است و به اقتضای سنش دوست 
دارد پروانه ای روی دستانش تتو کند اما اتفاقات عجیبی 
رخ می دهد که نگاهی روان شناختی به مسائل این گروه 

سنی دارد. نکته دیگر درباره کتابم این است که 
زبان کتاب متفاوت است و من با مخاطب 

دوستانه گپ می زنم، از او مشورت 
می گیرم و مشورت می دهم. با همین 
زبان به قصه ورود کرده و موقعیت ها را 

توضیح می دهم.«

ت 
سائل نوجوانان داش

باید نگاهی روان شناختی به م

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

روشنگری های معرفتی درخشان

بخشی از پیام حجت الاسلام والمسلمین 
سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله 
لبنان به سومین کنگره بین المللی 
سالگرد ارتحال علامه مصباح یزدی )ره(: 
روشنگری های معنوی و دانش فراوان 
از ویژگی های مهم علامه مصباح یزدی 
است. ما معتقدیم که نشان دادن میراث 
آن شخصیت بزرگ و فقید که در بردارنده 
دانش فراوان، روشنگری های معرفتی 
درخشان و روش های نوین در سطح 
بسیاری از علوم است، امانتی بر دوش 
علما، پژوهشگران و جویندگان حقیقت 

است.


